4

Дело № 5-42-369/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.09.2019                                                                                                  г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории, о привлечении к административной ответственности Малышевой Эллеоноры Владимировны, <дата рождения>, <паспортные данные>, <иные данные>,  по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В период с <дата> по <дата> установлено, что Малышевой Эллеонорой Владимировной в <время> <дата> не выполнила в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: <дата> в <время>.
В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При рассмотрении дела Малышева Э.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, Отделом муниципального контроля администрации Сакского района Республики Крым в период с <дата> по <дата> проведена внеплановая выездная проверка в рамках осуществления муниципального земельного контроля в отношении Малышевой Э.В., при использовании земельного участка, расположенного по адресу: <данные изъяты> (Акт проверки от <дата> № ***).
В ходе проведения проверки выявлено нарушение требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации выразившее в самовольном занятии Малышевой Э.В. земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: <данные изъяты> площадью 5,8 м.кв., путем возведения каменного забора с углом поворота 90 градусов, без наличия правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов. Размеры забора: высота – 2,3 м.; ширина – 0,19 м.; длина: с северо-востока на юго-запад - 19,1 м., с северо-запада на юго-восток – 11,3 м. В связи с чем, Малышевой Э.В. выдано Предписание об устранении нарушений земельного законодательства Российской Федерации от <дата> № *** для освобождения части земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: <данные изъяты> (кадастровый № ***), общей площадью 5,8 м.кв. (в северо-восточной части земельного участка) от каменного забора и приведения его в первоначальное состояние в срок до <дата>.
В период с <дата> по <дата>,  проведена внеплановая выездная проверка исполнения Предписания от <дата> № *** (Акт проверки от <дата> ***). В ходе проверки установлено, что вышеуказанное Предписание должностного лица в установленный срок не выполнено, земельный участок, расположенный по адресу: <данные изъяты> (кадастровый № ***) не освобожден от каменного забора и не приведен в первоначальное состояние, тем самым Малышевой Э.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Детально изучив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о нижеследующем.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, по административным делам о привлечении к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

На исполнение указанного предписания Малышевой Э.В. дан срок до <дата>, указанное предписание получено Малышевой Э.В. <дата>.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от <дата>, копией уведомления привлекаемого лицо о месте, времени  и дате составления протокола от <дата>, копией извещения (уведомления) от <дата> № *** о проведении внеплановой выездной проверки, копией почтового уведомления, копией распоряжения органа муниципального контроля Администрации Сакского района Республики Крым № *** от <дата>, копией акта проверки Малышевой Эллеоноры Владимировны № *** от <дата>, копией обмера площади земельных участков приложения к акту проверки соблюдения земельного законодательства № *** от <дата> с приложенной фототаблицей, копией предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выданное Малышевой Эллеоноре Владимировне *** от <дата>, копией извещения (уведомления) от <дата> № ***, копией почтового уведомления, копией распоряжения органа муниципального контроля Администрации Сакского района Республики Крым № *** от <дата>, актом проверки Малышевой Эллеоноры Владимировны № *** от <дата>, копией обмера площади земельных участков приложения к акту проверки соблюдения земельного законодательства № *** от <дата> с приложенной фототаблицей, копией предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выданное Малышевой Эллеоноре Владимировне *** от <дата>, копией письменных пояснений привлекаемого лица от <дата>, копией письменных пояснений землеустроителя <данные изъяты> сельского поселения Сакского района от <дата>, копией выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости кадастровый номер: ***, копией выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости ***, копией выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости ***, копией представления Администрации Сакского района Республики Крым от <дата>, копией запроса <данные изъяты> сельского совета о рассмотрении вопроса самовольного строительства на территории <данные изъяты> сельского поселения по адресу: <данные изъяты> от <дата> № *** с приложением, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Малышевой Э.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, т.е. невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае является признание вины привлекаемым лицом, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.
Санкцией ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При рассмотрении дела, мировым судьей установлена законность предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выданное Малышевой Эллеоноре Владимировне № *** от <дата>, которое было выдано уполномоченным органом - Отделом муниципального контроля администрации Сакского района Республики Крым, при наличии материальных оснований с соблюдением процедуры вынесения предписания, без нарушения прав проверяемого субъекта. При этом привлекаемым лицом не представлено доказательств о продлении срока исполнения предписания выданного органом, осуществляющим надзор за исполнением требований благоустройства территории муниципального образования. Также отсутствуют доказательства подтверждающие исполнение Малышевой Э.В. предписания № *** от <дата>.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи 19.5 ч.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Малышеву Эллеонору Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде <данные изъяты>.
<данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

12.09.2019